Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 27ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2023/2024

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas

e quarenta e dois minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova – MG, a Vigésima Sétima Reunião da Comissão de Finanças, Legislação e

Justiça, sob a presidência do vereador Wagner Luiz Tavares Gomides, e com a

presença dos vereadores Paulo Augusto Malta Moreira e Marilda da Silva. Também

estiveram presentes a vereadora Ana Maria Ferreira Proença, o Assessor Legislativo

Edinei dos Santos, o Assessor Jurídico Acácio Mucci Neves e o Agente

Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, realizou-se

a leitura de recebimento do Projeto de Lei do Legislativo nº 17/2023, que denomina

de “Bosque Antônio Bartolomeu” a arborização às margens do Rio Piranga ao longo

das Avenidas Custódio Silva, Artur Bernardes e Antônio Brant Ribeiro. Embora esse

projeto estivesse para recebimento, os membros da Comissão entenderam que ele

se encontra apto para ser discutido e votado em Plenário, sem emendas. Em

seguida, passou-se para a discussão e deliberação sobre os seguintes projetos de

lei: 1) PLCL 06/2023 - Altera a Lei Complementar Municipal nº 3.027/2007, para

prever a isenção para o porte de cartão de estacionamento rotativo de pessoas em

procedimento de doação de sangue. A Comissão deliberou por discutir e votar esse

projeto em Plenário, sem emendas; 2) PLCS 4.015/2023 - Dispõe sobre os

vencimentos dos profissionais do magistério para adequação ao piso salarial

nacional, altera a Lei Complementar nº 2.728/2003 e a Lei nº 4.658/2022, e dá outras

providências. A Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário,

sem emendas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete

horas. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da

Comissão.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Presidente

Paulo Augusto Malta Moreira

Secretário

Marilda da Silva

Membro